Санкт-Петербургский государственный университет

РАЗГУЛЯЕВА Татьяна

Выпускная квалификационная работа

Формирование эстонской диаспоры в России и её роль в современных

российско-эстонских отношениях

The emergence of Estonian diaspora in Russia and its role in contemporary

Russia-Estonia relations

Уровень образования: Бакалавриат

Направление 41.03.05 «Международные отношения»

Основная образовательная программа СВ.5034.2016 «Международные

отношения»

Научный руководитель: доцент кафедры

европейских исследований, кандидат

политических наук,

Ланко Дмитрий Александрович

Рецензент: профессор кафедры мировой

политики, доктор политических наук

Лагутина Мария Львовна

Санкт-Петербург

2020

2

Аннотация

Данная выпускная квалификационная работа была сосредоточена на изучении и

анализе эстонской диаспоры в России в период с момента её возникновения в середине XIX

века по настоящее время. Хотя некоторые аспекты эмиграционного движения эстонского

населения в Россию были детально изучены, систематического и всеобъемлющего изучения

этого вопроса до сих пор не существует. Вследствие этого, цель настоящего исследования

заключалась в том, чтобы определить основные этапы формирования эстонской диаспоры в

России с XIX столетия по настоящее время. После отмены крепостного права в Российской

империи в 1861 году доля эстонского населения в нескольких десятках губерний по всей

империи резко возросла, вследствие чего возникли предпосылки к последующему

зарождению эстонской диаспоры в России. Новизна данной работы заключается в том, что в

ней проведен комплексный анализ, а также сделана периодизация формирования эстонской

диаспоры в России. В рамках практической части данного исследования автором было

проведено три интервью с представителями эстонской диаспоры в России в разных регионах,

в ходе которых удалось выявить основные черты эстонской диаспоры в России в современный

период. В ходе исследования было также выявлено, что переселение эстонцев в Россию

носило волнообразный характер, поэтому можно выделить четыре основных этапа

переселения в соответствии с историческими периодами: имперский, республиканский,

советский и постсоветский. Несмотря на насильственную коллективизацию, репрессии,

закрытие эстонских школ, эстонским переселенцам удалось сохранить язык и национальных

дух. Взаимосвязь с эстонской диаспорой является неотъемлемым элементом эстонской

внешней политики в современный период, что также находит отражение в Программе

развития внешней политики Эстонской Республики до 2030 года.

Ключевые слова: международные отношения, национализм, диаспора, миграция, Россия,

Эстония, Балтийские страны.
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Abstract

Present graduation thesis focuses on studying and analyzing Estonian diaspora’s presence in

Russia within the following timeframes: from the moment of its emergence in the middle of XIX

century till present day. Although certain aspects of Estonian migration to Russia have been

thoroughly studied, there is no systematic and comprehensive survey on given subject yet. Due to this

fact, present study aims to define major stages of formation of Estonian diaspora in Russia from XIX

century till today. After the serfage was abolished in the Russian Empire in 1861, percentage of

Estonian population in dozens of provinces grew sharply, which led to arising premises of further

emergence of Estonian diaspora in Russia. The novelty of present survey comprises complex analysis

and periodization of Estonian diaspora formation on the territory of the Russian Empire. Within the

framework of the practical part 3 different interviews with Estonian diaspora representatives from

different parts of the country were held, which helped us to identify main features of Estonian

diaspora in Russia of present day. The study has also revealed that Estonians’ resettlement to Russia

was wave-like, that’s why we shall emphasize 4 main resettlement stages in accordance with

historical periods: Imperial, Republican, Soviet and Post-Soviet. Despite the forced collectivization,

repressions, Estonian schools closure, Estonians managed to maintain their language and national

spirit. Interrelations with Estonian diaspora are an essential element of Estonian modern foreign

policy, which is, by the way, reflected in Foreign Policy of Republic of Estonia Development Plan

until 2030.

Key words: international relations, nationalism, diaspora, migration, Russia, Estonia, Baltic

countries.
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Введение

История Эстонии и эстонского народа носит весьма сложный, порой драматичный

характер. Войны и захваты, а также неблагоприятные климатические и природные условия

вынуждали эстонский народ к поиску новых земель и условий лучшей жизни. Именно эти

факторы и стали основными элементами силы, способствовавшей переселению эстонцев на

русские земли в XIX столетии. Согласно данным переписи населения Российской Федерации

за 2010 год, на территории России проживает всего 17 875 эстонцев. Несмотря на это,

эстонские эмигранты поддерживают тесные связи как внутри диаспоры, так и со своей

исторической родиной. Таким образом ключевыми вопросами данного исследования

являются: Каким образом развивалась иммиграция эстонцев в Россию в указанные периоды?

Каковы особенности нынешней эстонской диаспоры в Российской Федерации?

Автор полагает, что актуальность темы данной выпускной квалификационной

работы обусловлена тем, что наличие эстонской диаспоры в Российской Федерации

представляет собой один из факторов российско-эстонских отношений, которые в последние

годы характеризуются как весьма сложные. Таким образом, взаимное стремление эстонцев в

России и Эстонской Республике к коммуникации и взаимодействию является в некотором

смысле залогом устремления Эстонской Республики к взаимоотношениям с Российской

Федерацией. С теоретической же точки зрения: процесс формирования эстонской диаспоры,

ее деятельности и влияния на формирование внешней политики изучен, но недостаточно.

Одним из наиболее фундаментальных трудов на русском языке является работа Вадима

Ибрагимовича Мусаева — российского историка, профессора кафедры международных

отношений Института международных образовательных программ СПбГПУ. Однако,

эстонская диаспора была им рассмотрена только в рамках Северо-Западного региона России1,

оставив, таким образом, без внимания регион Кавказа, Сибири, Поволжья. В контексте

эстонской диаспоры в России в современный период практически нет никаких материалов,

что отчасти объясняется редкостью и специфичностью данной проблематики. Вследствие

этого, данное исследование призвано восполнить этот пробел.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1861 года по настоящее

время. Выбор нижней границы обусловлен тем, что несмотря на то, что в Эстляндской

1 Мусаев В. И. Эстонская диаспора на Северо-Западе России во второй половине XIX – первой половине XX

столетия / Мусаев В. И. – СПб.: Нестор, 2009. – 212 с.
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губернии крепостное право было отменено ещё 1816 году, а в Лифляндской – в 1819 году, в

Российской империи крепостное право отменили лишь в 1861 году, что в свою очередь дало

эстонцам возможность свободно переселяться внутри империи. Выбор верхней границы

обусловлен тем, что в Российской Федерации на сегодняшний день проживают более 17 000

эстонцев. В нескольких регионах России созданы эстонские общества, которые активно

действуют по сегодняшний день.

Объектом исследования выступает эстонская диаспора в России.

Предметом исследования является процесс формирования эстонской диаспоры в

России.

Цель данной работы: определить основные этапы формирования эстонской диаспоры

в России с XIX столетия по настоящее время.

Для выполнения поставленной цели автором были определены следующие задачи:

• определить значение понятия «диаспора» в сравнении с международным опытом;

• выявить характерные черты формирования эстонской диаспоры на территории

Российской империи в XIX столетии;

• выявить характерные черты формирования эстонской диаспоры на территории СССР в

промежутке между 1917 и 1991 годом;

• выявить характерные черты эстонской диаспоры на территории России в

постсоветский период;

Основную литературную базу исследования составил широкий круг научных статей

и монографий как российских авторов: В. И. Мусаева2, А. А. Авдашкина3, С. А. Тамби4,

2 Мусаев В. И. Эстонская диаспора на Северо-Западе России во второй половине XIX – первой половине XX

столетия / Мусаев В. И. – СПб.: Нестор, 2009. – 212 с.

3 Авдашкин А. А. Диаспора: происхождение и развитие понятия / А. А. Авдашкин // Социум и власть. – 2013. №2

(40). – с. 107-111.

4 [1] Тамби С. А. Эстонская диаспора на дновской земле / С. А. Тамби // Academy. URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/estonskaya-diaspora-na-dnovskoy-zemle (дата обращения: 29.01.2020).

[2] Тамби С. А. Струго-красненские эстонцы: история и современность / С. А. Тамби // Ежегодник финно-

угорских исследований. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/strugo-krasnenskie-estontsy-istoriya-i-sovremennost

(дата обращения: 29.01.2020).

[3] Тамби С. А. Эстонцы на Васильевском острове Санкт-Петербурга / С. А. Тамби // Финно-угорский мир.

URL: https://cyberleninka.ru/article/n/estontsy-na-vasilievskom-ostrove-sankt-peterburga (дата обращения:

15.04.2020).
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Д. А. Ланко5, В. М. Махтиной6, Т. С. Кондратьевой7, так и зарубежных исследователей: Р.

Брубейкера8, В. Сафрана9, Д. Этэрингтона10, Й. Шейна11, Э. Оэстэргаард-Ниэльсен12 и многих

5 [1] Ланко Д. А. Эстония во внешней политике Российской Федерации: прогноз на среднесрочную перспективу

/ Д. А. Ланко // Балтийский регион. – 2014. №1 (19) – с. 46-55.

[2] Ланко Д. А. Историческая память в эпоху глобализации: пример российско-эстонских отношений / Д. А.

Ланко // Балтийский регион. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/istoricheskaya-pamyat-v-epohu-globalizatsii-

primer-rossiysko-estonskih-otnosheniy (дата обращения: 12.05.2020).

6 Махтина В. М. «История лютеранской церкви св. Иоанна» / В. М. Махтина // Коломенские чтения-2008:

Альманах № 3 / ред. В. В. Антонова. – М.: СПб: Арден, 2009. – с .99-126.

7 Кондратьева Т. С. К вопросу о понятии «Диаспора»: дискуссия в научном сообществе / Т. С. Кондратьева //

АПЕ. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/k-voprosu-o-ponyatii-diaspora-diskussiya-v-nauchnom-soobschestve (дата

обращения: 01.05.2020).

8 Brubaker, R. The “diaspora” / R. Brubaker // Ethnic and Racial Studies. – 2005. Vol. 28, №1. – p. 1-19.

9 Safran, W. Diasporas in Modern Societies: Myths of Homeland and Return / W. Safran // A Journal of Transnational

Studies, University of Toronto Press. URL: https://muse.jhu.edu/article/443574/pdf (дата обращения: 22.12.2019).

10 Etherington, J. Nationalism, nation and territory: Jacint Verdaguer and the Catalan Renaixença / J. Etherington // Ethnic

and Racial Studies. – 2010. 33:10. – p. 1814-1832.

11 Shein, Y. Kinship & Diasporas in International Affairs / Y. Shein // The University of Michigan press. – 2007. (chapter

5). – p. 127.

12 Østergaard-Nielsen, E. Diasporas and conflict resolution – part of the problem or part of the solution? / E. Østergaard-

Nielsen // Danish Institute for International Studies. URL: https://www.jstor.org/stable/resrep13133 (дата обращения:

06.01.2020)
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других. Среди эстонских исследователей отдельно можно выделить: Т. Таммару13, Т. У.

Рауна14, Ю. Виикберга15, М-Л Таммела16, а также А. Корб17 и А. Юргенсона18.

Используемое в процессе представленного исследования определение диаспоры

основано на научных взглядах и положениях относительно данной проблематики таких

авторов как: В. Сафран, В. Тишков, Ж. Тощенко и Т. Чаптыкова. Теоретико-

методологическую базу данного исследования составило сочетание методов,

позаимствованных из истории международных отношений и международной политической

социологии, таких как: принцип историзма и метод глубинного частично-структурированного

интервью. В общей сложности для данной выпускной квалификационной работы было

проведено три интервью, которые так же составили основную источниковую базу: на

эстонском языке с председателем эстонского культурного общества в Санкт-Петербурге –

Вийу Фёдеровой, на русском языке с председателем и основательницей Красноярской

эстонской национально-культурной автономии «ЭЭСТИ», преподавателем эстонского языка

в Красноярске – Верой Ойнец, а также на эстонском языке с представительницей Фонда

эстонской национальной культуры в Верхнем Суэтуке (деревня в Каратузском районе

Красноярского края) Линой Андреевой. В связи со сложившейся эпидемиологической

обстановкой все интервью проводились посредством сети-интернет. Другую часть

13 [1] Tammaru, T., Kumer-Haukanõmm, K., Anniste, K. Eesti diasporaa kujunemise kolm lainet / T. Tammaru, K.

Kumer-Haukanõmm, K. Anniste // Eestlased ja eesti keel välismaal. Toimetajad: Praakli, K., Viikberg, J. – Tallinn: Eesti

Keele Sihtasutus, 2010. – lk. 35-57.

[2]Tammaru, T., Hansen, V. Eesti väljarände ajalugu. / T. Tammaru, V. Hansen // URL:

http://naitused.humanrightsestonia.ee/randeajastu/euroopa-randekriis/ (дата обращения: 15.05.2020).

14 Raun, T. U. Estonian emigration within the Russian empire, 1860-1917 / T. U. Raun // Journal of Baltic Studies. –

1986. vol. 17, No. 4. – p. 350-363.

15 Viikberg, J. Eestlased ja eesti keel Venemaal / J. Viikberg // Eestlased ja eesti keel välismaal. Toimetajad: Praakli, K.,

Viikberg, J. – Tallinn: Eesti Keele Sihtasutus, 2010. – lk. 517-548.

16 Tammela, M-L. Estonian communists in prisoner exchanges between the Republic of Estonia and Soviet Russia in

1921-1923 / M-L. Tammela // Петербургский исторический журнал. – 2016. №2 (10). – с. 66-79.

17 [1] Korb, A. Eesti diasporaa materjalide kogumine ja uurimine Eesti rahvaluule arhiivis / A. Korb //Artiklitekogumik

Võim&Kultuur 2. Toimetaja: Kõiva, M. – Tartu, 2018. – lk. 361-370.

[2] Korb, A. Remigration and Telling about It: Stories of Estonians from Russia / A. Korb // Folklore. – 2008. nr. 39.

– p. 39-62.

18 Jürgenson, A. Etniline ja rahvuslik. Etnokultuurilistest protsessidest Eesti idadiasporaas / A. Jürgenson // Acta

Historica Tallinnensia, – 2015. No. 21. – lk. 23-50.
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источниковой базы составили фотографии личностей и объектов, которые на протяжении

времени так или иначе были связаны с эстонской диаспорой в России, электронные ресурсы

СМИ, информация, представленная на сайте МИДа Эстонской Республики, статьи из

Конституции Эстонской Республики и Программа развития внешней политики Эстонской

Республики до 2030 года.

Цель и задачи исследования определили структуру данной работы. Представленная

дипломная работа носит теоретико-практический характер и состоит из введения, четырёх

глав, заключения, списка источников и литературы, а также необходимых приложений.

Первая глава данной работы носит теоретический характер и посвящена обоснованию

теоретических аспектов рассматриваемой проблематики, а именно: определению термина

диаспора, основных характеристик и особенностей этого феномена, концепции родины и

процесса формирования диаспорных обществ, а также роли диаспор в международных

отношениях.

Вторая глава отражает историю формирования эстонской диаспоры в России, которая

датируется второй половиной XIX – началом XX веков.

Третья глава и четвертая главы, затрагивают республиканский, советский и

постсоветский этапы развития эстонского диаспорного общества в России. В ней будут

освещены основные характерные черты эстонской диаспоры в эти периоды.

Автор выражает огромную благодарность Вере Ойнец за предоставленные фотографии

из её личного архива для данной работы.
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1. Эволюция понятия «диаспора»: основные концепции и значение для

международных отношений

Зачастую, в гуманитарных науках, в отличие от естественных наук, не сформировано

единых, общепринятых понятий. Это в свою очередь, вызывает определенные трудности и

споры среди научного сообщества. Термин «диаспора» не является в данном случае

исключением. При этом, необходимо отметить, что в условиях современных процессов

глобализации, которые бросают различного рода вызовы человечеству и стремительно

набирают обороты, крайне важно разбираться в лабиринте терминов, связанных с этносом и

миграционными процессами. Если же говорить о международных отношениях и, в частности,

о дипломатии, то неумение использовать подходящий термин к тому или иному народу, может

поставить компетентность такого дипломата под сомнение, а также может оскорбить чувства

того или иного народа или его представителя. В связи с этим, в рамках данной главы,

представляется логичным, постараться раскрыть значение понятия «диаспора», привести

основные характеристики, присущие диаспорам, а также осветить вопрос возникновения

диаспор и их влияния на международные отношения.

1.1 Определение термина «диаспора»: концепции и вызовы

Слово «диаспора» восходит своими истоками к греческому языку – от глагола

«diaspreirein», что в переводе означает «рассеивать(ся)», «рассыпать». Оно использовалось в

Древней Греции для обозначения миграции и колонизации19, но без религиозного значения.

Кроме того, этот же греческий термин стал использоваться и на иврите (в первых пяти книгах

Танаха, где он приобрел значение переселения евреев за пределы Палестины после

вавилонского изгнания. С того момента, в смысл термина была заложена в том числе и

религиозная составляющая.20 Из сведений об использовании термина еще древнем мире, в

свою очередь следует, что сама история понятия «диаспора» существует уже несколько веков.

Во второй половине ХХ столетия, повышенный интерес к понятию диаспоры вновь

возник после обретения странами Африки независимости, которое завершилось,

19 Jansson, J. Meeting the conditions of being a Diaspora – the case study of the Cuban Diaspora in the United States of

America / J. Jansson // Bachelor Thesis. Linnaeus University. URL: https://www.diva-

portal.org/smash/get/diva2:1137285/FULLTEXT01.pdf (дата обращения: 23.12.2019).

20 Boston College. Diaspora: An Introduction. An interview with the professor of history Kevin Kenny. The Boisi Center

Interviews. – 19.02.2012. Nr. 70 // URL:

https://www.bc.edu/content/dam/files/centers/boisi/pdf/f12/70%20Kenny%20Interview.pdf (дата обращения:

23.12.2019)
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преимущественно, к 1960 году. Именно тогда термин «диаспора» начали использовать

историки, деятели культуры, однако, применительно к африканскому континенту.21 Затем,

интерес к диаспорной проблематике возрос с новой силой в 1970х-1980х годах, когда

вследствие усиления глобализации стали увеличиваться и миграционные потоки. Тогда же

термин стал использоваться не только учеными, но и, к примеру, политиками и

публицистами.22 Среди научных кругов, термин стал пользоваться особой популярностью.

Примерно в 30 англоязычных диссертациях начала 1980-х годов, слово «диаспора» было

одним из ключевых. К 2001 году этот показатель возрос уже до 130. Одной из возможных

причин, вызвавших новую волну интереса к диаспорам, могла быть предшествующая, и

весьма неудачная, теория ассимиляции, согласно которой, мигранты, по большей их части,

должны были ассимилироваться в общество страны-реципиента.23 Это спровоцировало

ученых социальных наук задаться следующими вопросами: почему мигранты создают свои

общины в странах-реципиентах? Каким образом возникают диаспоры? Поэтому, именно 1980-

е годы считают отправной точкой развития современной концепции диаспоры.

В рамках социологии, концепция диаспоры начала более целостно формироваться

только к концу ХХ столетия. Вплоть до 1993 года в кембриджском словаре понятие диаспоры

трактовалось следующим образом: «…евреи, живущие в разных частях мира за пределами

Израиля или различные места за пределами Израиля, в которых они живут». Именно в 1993

году, в уже упомянутый словарь, было включено еще одно определение понятия «диаспора»:

«…положение, при котором люди живут за пределами своей традиционной родины».24 Первое

определение понятия «диаспора» было дано вполне закономерно. В исторической

ретроспективе данный термин применялся именно по отношению к изгнанию еврейского


[…]


участвуем в ESTO, в прошлом году на Таллиннском певческом празднике мы отправились в

шествие по площадке фестиваля с указателями нашего общества и танцевальной группы,

после чего мы танцевали вместе с другими эстонскими группами, представителями эстонской

диаспоры со всего мира на площади Вабадусе».
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Заключение

Данная выпускная квалификационная работа была сосредоточена на изучении и

анализе эстонской диаспоры в России в период с момента её возникновения в середине XIX

века по настоящее время. Хотя некоторые аспекты эмиграционного движения эстонского

населения в Россию были детально изучены, систематического и всеобъемлющего изучения

этого вопроса до сих пор не существует.

Вследствие этого автором были рассмотрены ключевые факторы, способствующие

переселению этнических эстонцев внутри Российской империи в XIX – в начале ХХ столетия,

а также основные ареалы расселения эстонцев на новых землях. В ходе исследования

выяснилось, что переселение эстонцев в Россию носило волнообразный характер, поэтому

можно выделить четыре основных этапа переселения в соответствии с историческими

периодами: имперский, республиканский, советский и постсоветский. Из-за дорогостоящей

земли в Эстляндской и Лифляндской губерниях, неурожая и голода, переизбытока рабочей

силы в сельских местностях, а также отмены крепостного права в Российской империи в 1861,

к концу XIX века в Российской империи насчитывалось более 97 000 эстонских переселенцев

в более чем 47 губерниях (искл. исконные ареалы поселения эстонского народа и

соответствующие губернии). К 1917 году эти показатели достигли отметки в 180 000 – 200 000

человек. С обретением независимости Эстонской Республики в 1918 году численность

эстонской диаспоры в Советской России начала снижаться, что, однако, не носило массового

характера из-за сложностей с оптацией эстонского гражданства и последующим

возвращением на родину. Тем не менее, многие молодые и образованные эстонцы вернулись

на родину и помогали в строительстве нового молодого государства – Эстонской Республики.

Советский этап переселения эстонцев в Россию носил, в основном, насильственный характер

и был сопряжен с массовыми депортациями эстонского населения в отдаленные регионы

РСФСР, в результате которых, в постсоветский период сформировались сибирские эстонские

общины. Если говорить о постсоветском периоде, то весьма очевидно, что переселение не

носило массового характера и «волной переселения» этот этап вряд ли можно назвать, равно

как и реэмиграцию эстонцев, в ходе которой в период с 1989 по 1999 год вернулось на родину

всего чуть более 3000 эстонцев.

В ходе проведенных автором интервью, а также при анализе материалов, отражающих

положение эстонских общин в России в современный период мы убедились, что несмотря на

снижение численности эстонцев в России с 200 000 в 1917 году до 17 000 в 2010 году,

эстонская диаспора продолжает существовать и осуществлять активную деятельность на
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территории России. Связующем звеном для всех эстонских общин в разные периоды времени

являлись: эстонский язык, лютеранская церковь, традиции и коммуникация с другими

соотечественниками, проживающими как в России, так и за рубежом, а также с исторической

родиной. Несмотря на насильственную коллективизацию, репрессии, закрытие эстонских

школ, эстонским переселенцам удалось сохранить язык и национальных дух. Взаимосвязь с

эстонской диаспорой является неотъемлемым элементом эстонской внешней политики в

современный период, что также находит отражение в Программе развития внешней политики

Эстонской Республики до 2030 года. Основными целевыми направлениями, изложенными в

вышеупомянутой Программе являются: поддержание и укрепление связей проживающей за

рубежом эстонской общины с Эстонией; сохранение и укрепление эстонской идентичность

среди членов эстонской общины в стране-реципиенте; поддержание культурных и

образовательных программ, направленных на создание идентичности, поддержание и

развитие взаимосвязи между эстонцами и родиной; содействие доступности обучения на

эстонском языке в других странах, поддержание контактов с системой образования

Эстонии.169 Рассматривая каждый из переселенческих периодов, и в частности, постсоветский

период, мы можем найти выражение поставленных в Программе внешней политики ЭР до

2030 года целей. Так, в последней главе данного исследования, исходя из информации,

полученной в ходе проведенных автором интервью мы узнали, что Эстонская Республика

направляет в эстонские общины в Российской Федерации преподавателей по эстонскому

языку, а так же предоставляет возможность получения бесплатного высшего образования для

соотечественников и организует языковые лагеря для лиц в возрасте от 13 до 18 лет, которые

проводятся за счет средств государственного бюджета Эстонской Республики. Вследствие

чего, сегодня мы можем утверждать, что между эстонским сообществом существует прочная

связь, которая основана на координации общественной жизни, а именно: совместные

празднования национальных праздников, языковые курсы и различные культурные

мероприятия для детей, устойчивая коммуникативная связь внутри общества, а также

взаимная поддержка и взаимопомощь между эстонскими общинами в России и их

исторической родиной – Эстонской Республикой.

169 Eesti välispoliitika arengukava 2030. Välisministeerium. – 2019 // URL: https://vm.ee/sites/default/files/content-

editors/valispoliitika_arengukava_08.08.2019.pdf (дата обращения:29.05.2020)
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Приложение 1.
Численность эстонских поселенцев и поселений в Российской империи.

Источник: Таблица составлена автором на основе данных, приведенных в статье.170

Регион Численность эстонцев в 1897 году Численность эстонских поселений
Губерния/область Всего 1900 1918

1. Европейская часть России 96 030 104 195
Петербургская 56 803 56 96

Псковская 25 458 11 12
Новгородская 3 112 2 16

Тверская 1 516 3 3
Самарская 2 029 5 14

Симбирская 837 5 4
Уфимская 617 2 8

Ярославская 198 2 4
Вятская 209 3 2

Вологодская 7 9
Таврическая 2 210 8 6

2. Кавказ 4 281 12 14
Ставропольская 1 279 3 3

Кубанская 880 4 4
Черноморская 791 4

Кутаисская 621 4 3
Карсская и Эриванская 546 1 1

3. Средняя Азия 440 5 4

4. Сибирь и Дальний Восток 4 202 6 106
Тобольская 2 031 3 35

Томская 377 40
Енисейская 1 406 3 22

Амурская и Приморская 73 9

170 Rosenberg, T. Eestlaste väljaränne 19. sajandil ja 20. sajandi algul // Möte. – 2007. lk. 8-10.

Приложение 2.

Направления переселений эстонцев в рамках Российской империи в 1858-1918 гг.

Источник: Tammaru, T., Hansen, V. Eesti väljarände ajalugu. // URL:

http://naitused.humanrightsestonia.ee/randeajastu/euroopa-randekriis/ (дата обращения:

15.05.2020)
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Приложение 3.

Члены совета Эстонской общины трудящихся. Слева на право: Ханс Пеээгельман, Яан

Анвельт, Отто Рястас, Йоханесс Кясперт, Макс Тракманн, Карл Мюхлбергер, Артур Валльнер.

Все погибли в СССР в ходе сталинских репрессий.

Источник: See juhtus 40 aastat tagasi: Nõukogude Venes hukati eesti kommuniste. Teataja. № 15

(115), 12.08.1978. lk. 5-7.
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Приложение 4.

Численное соотношение депортированных из Балтийских стран 25-28. марта 1949 года.

Источник: Диаграмма составлена автором на основе данных, представленных латвийским

центром документирования последствий тоталитаризма (SAB Totalitārisma seku

dokumentēšanas centrs) (дата обращения: 19.05.2020)
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Приложение 5.

Доля восточной диаспоры (в России) от числа всей эстонской диаспоры, 1800–2015 гг.

Источник: Департамент статистики Эстонии (эст. Statistikaamet) // URL: https://www.stat.ee

(дата обращения: 13.05.2020)
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Приложение 6.

Список вопросов, заданных интервьюируемым в ходе интервью.

Источник: Вопросы составлены автором работы. Ответы на вопросы находятся в личном

архиве автора.

1. Расскажите, пожалуйста, немного о себе.

o Как Вы оказались в России, когда это было и при каких обстоятельствах?

o Либо у Вас какая-то другая связь с Эстонией? – если Вы переезжали, то

расскажите, пожалуйста, с какими трудностями Вы столкнулись?

o В чем, по-вашему, главные различия менталитета у русских и эстонцев?

o А эстонцев, которые родились в Эстонии и тех, кто родился в России?

2. Из отчетов я узнала, что современная община была создана в 1991 году.

Как вы пришли к идее общины или же она была создана на основе предыдущих?

Переняли ли вы что-то у предшествующих?

3. Как Вы пришли к такой должности и почему Вы сделали выбор в пользу нее?

4. А теперь давайте перейдем непосредственно к деятельности эстонской общины в

Сибири/Красноярском крае…

o Скажите, как Вы считаете, насколько эстонцы, проживающие уже долгое время

в России или даже родившиеся здесь, заинтересованы в Эстонии?

o Насколько она, и все, что с ней связано, популярна в общине?

5. Хотелось бы узнать немного статистических данных. Сколько по состоянию на

2019/2020 год насчитывается эстонцев в Красноярском крае или Сибири? Эта

статистика основана на переписи населения РФ? (Если да, то в ней учитывается

гражданство или же национальность, о которой заявляет сам человек?)

6. Какое количество (примерно) из всех эстонцев, проживающих в Красноярском крае,

принимает участие в организации национальных праздников?

o Есть ли кружки, волонтеры непосредственно в Красноярском крае?

o Предоставляет ли община и ее руководство, в свою очередь, им какую-то

поддержку, помощь?

7. Скажите, сколько человек являются именно членами «Eesti selts»? Занимают ли они

какие-либо должности?

8. Какие государственные праздники Эстонии вы (Eesti selts) отмечаете?

o Как вы считаете, насколько нынешнее поколение перенимает эстонскую

культуру и традицию?
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Завершение приложения 6.

o Что им в этом помогает, по Вашему мнению?

9. Вы сказали, что родились в Эстонии (в зависимости от интервьюируемого), а думали

ли Вы когда-нибудь о том, чтобы вернуться обратно?

o Как часто Вы посещаете Эстонию?

10. У преподавателя можно узнать:

o Как много заинтересованных в изучении эстонского языка у них там?

o Как много людей говорит на эстонском языке и как много его используют в

каждодневной жизни?

o Те, кто начал его учить в России. Сложно ли, с какими проблемами

столкнулись?

11. Я бы хотела поговорить немного о вопросе самоидентификации. Скажите, кем они/Вы

считают себя: русскими или эстонцами?
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Приложение 7.

Расселение эстонцев и финнов по районам города Петербурга в 1897 и 1910 годах.
Источник: Тамби С. А. Эстонцы на Васильевском острове Санкт-Петербурга // Финно-

угорский мир. - 2019. №1. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/estontsy-na-vasilievskom-ostrove-

sankt-peterburga (Дата обращения: 15.04.2020).
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Приложение 8.

Награждение Веры Ойнец Президентом Эстонской Республики Тоомасом Хендриком

Ильвесом, 2016 год.

Источник: личный архив Веры Ойнец
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Приложение 9.

Первый преподаватель эстонского языка в Красноярском крае – Альмине Пуусепп (справа на

переднем плане), тетя знаменитого советского летчика Энделя Пуусепа.

Источник: личный архив Веры Ойнец
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Приложение 10.

Занятия по эстонскому языку взрослой группы с Хельви Куус (первая справа).

Источник: личный архив Веры Ойнец
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Приложение 11.

Сибирские эстонцы на ESTO днях в Стокгольме, 1996 год. Вера Ойнец первая слева.

Источник: личный архив Веры Ойнец
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Приложение 12.

«Прощание на вокзале». Сибирские эстонцы на ESTO днях, 1996 год. Вера Ойнец третья

справа.

Источник: личный архив Веры Ойнец
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Приложение 13.

Детский ансамбль сету «Куллеркупп» на ESTO днях в Мюнстере, 2009 год.

Источник: личный архив Веры Ойнец
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Приложение 14.

Сибирские эстонцы на ESTO днях в Мюнстере, 2009 год. Вера Ойнец вторая слева.

Источник: личный архив Веры Ойнец
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Приложение 15.

Сибирские эстонцы вместе с Ингрид Рюютэль – супругой Президента Эстонии (2001-2006)

Арнольда Рюютэля, на ESTO днях в Мюнстере, 2009 год. Вера Ойнец в ярко-зеленом костюме.

В нижнем ряду слева Вероника Махтина – редактор газеты «Peterburi Teataja», один из семи

членов правления Эстонского культурного общества в Санкт-Петербурге в настоящее время.

Источник: личный архив Веры Ойнец
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Приложение 16.

Празднование Янова Дня (эст. Jaanipäev) в Красноярском крае и национальная еда –

бутерброды с килькой и яйцом (эст. kiluleivad munaga).

Источник: личный архив Веры Ойнец
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Приложение 17.

Празднование Янова Дня (эст. Jaanipäev) в Красноярском крае.

Источник: личный архив Веры Ойнец
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Приложение 18.

Сибирские эстонцы вместе с артистами Эстонского драматического театра.

Источник: личный архив Веры Ойнец
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Приложение 19.

Дом-музей известного эстонского писателя А. Х. Таммсааре в Эсто-Садке.

Источник: Рауно Вольмар