ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4
курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по
направлению «Международные отношения» Разгуляевой Татьяны на тему:
«Формирование эстонской диаспоры в России и ее роль в современных
российско-эстонских отношениях».

1. Оценка качества работы:
№
п.
п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:
• отлично (5)
• хорошо (4)
• удовлетвори-
тельно (3)

• неудовлетво-
рительно (2)1

Комментарии к оценке
(обязательны для тех
критериев, по которым

есть замечания)

1. Актуальность проблематики
(ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)

5 Эстонская диаспора,
проживающая на
территории современной
России, начала
формироваться во второй
половине XIX века, и в
настоящее время является
важным фактором
внешней политики
Эстонской Республики в
отношении Российской
Федерации, что
обуславливает
актуальность темы
данной работы.

2. Корректность постановки
цели, взаимосвязанность
цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

5 Заявленная цель работы
полностью соответствует
теме исследования,
поставленные задачи
позволяют достичь цели
работы и полностью
раскрыть тему.

3. Степень разработанности
источниковой базы и
качество критики
источников

5 Исследование
основывается на широком
круге источников. Особо
следует отметить, что

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

(ПК-3, ПК-18, ПК-21) автор самостоятельно
провела серию интервью
с лидерами эстонских
культурных обществ,
действующих в разных
регионах России и ввела
тексты этих интервью в
научный оборот,
существенно обогатив
современное знание
данной тематики.

4. Полнота и разнообразие
списка использованной
литературы (ОКБ - 10; ОКБ-
11, ПК-18 ПК-21)

5 Исследование
основывается на широком
круге научной литературы
на русском, эстонском и
английском языках,
благодаря чему удалось
проследить формирование
эстонской диаспоры в
России на всех этапах,
начиная с имперского
периода, и заканчивая
постсоветским периодом.

5. Соответствие методов
исследования поставленной
цели и задачам (ОКБ-6, ПК-
27) (факультативно) 2

5 Теоретико-
методологическую основу
данного исследования
составили как
общенаучные методы, так
и специальные методы,
характерные для
исторических,
политологических и
социологических
исследований, умелое
сочетание которых
позволило решить
поставленные задачи и
достичь цели
исследования
оптимальным способом.

2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

6. Соответствие результатов
ВКР поставленной цели и
задачам
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5 Заявленные во введении
задачи работы
представляются
полностью
реализованными, а цель
работы – достигнутой.

7. Качество оформления текста
(ОКБ-1, ПК-19, ПК-22)

5 Текст работы оформлен в
соответствии со всеми
требованиями,
предъявляемыми к
выпускным
квалификационным
работам бакалавриата
СПбГУ по направлению
«международные
отношения».

8. Ответственность и
основательность студента в
период работы над ВКР
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5 Автор ответственно и
основательно подошла к
работе над своим
выпускным
исследованием и к
написанию работы по его
итогам, с соблюдением
всех сроков,
предписанных правилами
обучения на
образовательной
программе.

Средняя оценка: 5,0

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Работа соответствует всем
требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам
выпускников бакалавриата СПбГУ по направлению «Международные
отношения», Разгуляева Татьяна заслуживает присвоения квалификации
бакалавра.

3. Рекомендованная оценка: отлично.

Научный руководитель

доцент кафедры
европейских исследований

к.полит.н. Д.А. Ланко
« 6 » июня 2020 г.